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سردرگمی در تهیه کالا های اساسی، آغاز شد

یک اقتصاددان مطرح کرد:

ضرورت حفظ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی

گروه اقتصادی - افزایش غیرمنطقی قیمت کالا های اساســی به گونه ای پیش می رود که قیمت ها کالا های ضروری 
روز به روز تغییر می کند این درحالی است که وزارت جهاد کشاورزی برنامه ای برای تامین منابع کالا های اساسی ارائه نداده 
است و سوال اینجاست که این بار قصد دارید کدام کالای اساسی را از سفره مردم حذف کنید؟ رصد هفتگی بازار کالاهای 
اساسی از ابتدا سال تا امروز نشان می دهد برخی اقلام، امسال به تدریج در چند نوبت افزایش قیمت را تجربه کردند که  این 
کالاها شامل گروه های مختلف ازجمله مواد پروئینی، برنج، انواع حبوبات و فرآورده های لبنی می شوند. این درحالی است 
که به نظر می رسد وزارت جهاد کشاورزی هم هیچ برنامه ای برای تامین این کالاها به جز سبد معیشتی رایگان که به مثابه 
دارویی موقتی است برای ارائه ندارد.  اسحاق بندانی، عضو کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی، در خصوص سیاست های 
نادرست وزارت جهاد کشاورزی گفت: جمعیت ۷۰ میلیونی به خاطر سیاست های اقتصادی اشتباه وزارت جهاد کشاورزی 
درحال سقوط از طبقه متوسط به زیر خط فقر هستند. بندانی با اشاره به میزان ارز تخصیص یافته به کالا های اساسی گفت: 
سال گذشته حدود ۱۵ میلیارد دلار ارز ترجیهی با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان به کالا های اساسی اختصاص یافت؛ در حالی 
که امسال به ۱۱ میلیارد دلار تقلیل پیدا کرد. این به این معناست که وزارت جهاد کشاورزی امسال ۴ میلیارد دلار برای تهیه 
کالا های اساسی با مشکل مواجه است و پیش بینی می شود بعد از تعطیلات عید، سردرگمی در تهیه کالا های اساسی نمود 
بیشتری داشته باشد.  به گفته این عضو اتاق بازرگانی ایران، علاوه بر کاهش چشمگیر ارز تخصیص یافته به کالا های اساسی، 
به تازگی باخبر شدیم که ۵ میلیارد دلار هم از سال گذشته بدهی دولت باقی مانده است. بنابراین سوال اینجاست که با این 
شرایط، وزارت جهاد کشاورزی قصد دارد این بار کدام کالای اساسی را از سفره مردم حذف کند؟  بندانی نسبت به تکان ه 
های اقتصادی درســال جدید هشــدار داد و افزود: با این دست فرمانی که وزارت جهاد پیش می رود بعید نیست که تامین 
پروتئین مردم را به مخاطره بیفتد؛ بنابراین یا باید به مردم هشدار داد که منتظر تکانه های جدید در سال آینده باشند یا باید این 
فاصله ارزی به روشی دیگر ترمیم شود.  سوال مهم این است که وزارت جهاد قرار است نقدینگی زنجیره های ارزش را با 
چه روشی تامین کند تا نظام عرضه و تقاضا در بازار به هم نخورد؟ بنابراین آنچه تاکنون مشخص است این است که این 
وزارتخانه تاکنون برنامه ای ارائه نداده است. وی به آثار تورمی حذف ارز ترجیهی پرداخت و تصریح کرد: تجربه حذف ارز 
۴ هزار و ۲۰۰ تومانی و حذف کالا های ترجیحی که مشمول ارز ترجیهی بود تورمی شدید به جامعه تحمیل کرد؛ ازسوی 

دیگر تامین ارزی که برای صیانت از سفره مستضعفین باید انجام شود خصوصا دهک های ۱ تا ۵ بسیار ضروری است.

گروه اقتصادی -یک اقتصاددان ضمن اشاره به اینکه تثبیت ارز ۲۸هزار و۵۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی 
در سال آینده ضرورتی اجتناب ناپذیر است، گفت: با یک توافق بین المللی مفید، نه تنها عزت کشور را افزایش می دهیم، بلکه 
مهم تر از آن منافع کل مردم را تأمین خواهیم کرد که چنین توافقی می تواند زمینه ساز رشد و توسعه اقتصادی کشور شود. 
مرتضی عزتی بر لزوم همکاری و هماهنگی میان وزارتخانه ها و نهادهای دولتی برای کاهش ناترازی های اقتصادی و اجرای 
سیاست های ارزی و تجاری تأکید کرد و گفت: زمانی که یک سیستم به صورت هماهنگ در یک مسیر حرکت کند، طبیعتاً 
موانع موجود در مسیر اجرای سیاست ها راحت تر برداشته می شود. وی افزود: هر چه هماهنگی میان نهادهای مرتبط بیشتر 
باشد، امور تسهیل شده و کارها سریع تر و بهتر پیش می رود. بنابراین، اگر قرار است مشکل ناترازی ها حل شود، باید هرچه 
سریع تر این هماهنگی ایجاد شود. این ناترازی ها اغلب ناشی از ناهماهنگی، کندی امور یا تعارض میان دستگاه ها است و اگر 
هماهنگی لازم ایجاد شود، هزینه اصطکاک فعالیت ها به شدت کاهش یافته و می تواند بخش زیادی از ناترازی ها را برطرف 
کند یا حداقل روند اجرای برنامه های اصلاحی را تسریع کند. این اقتصاددان در واکنش به تصمیم ستاد تنظیم بازار مبنی بر 
تأمین ارز کالاهای اساسی با نرخ مصوب ۲۸هزار و ۵۰۰ تومان برای سال آینده، گفت: همه اقشار جامعه در تلاشند تا با سختی 
زندگی خود را تأمین کنند و اگر دولت فشار بیشتری بر مردم وارد کند، قطعاً مشکلات معیشتی و به تبع آن مشکلات اجتماعی 
افزایش خواهد یافت، در نتیجه تثبیت ارز ۲۸هزار و۵۰۰ تومانی برای واردات کالاهای اساسی در سال آینده ضرورتی اجتناب 
ناپذیر بود. کی از بهترین اقداماتی که دولت می تواند انجام دهد، این است که از افزایش هزینه های زندگی مردم، به ویژه در 
حوزه کالاهای اساسی و دارو جلوگیری کند. این کالاها بیشترین مصرف کنندگانشان اقشار ضعیف و کم توان جامعه هستند. 
قیمت ارز به میزان کافی افزایش داشته و همین امر فشار تورمی شدیدی را در حوزه کالاهای وارداتی و تولیدات وابسته به 
خارج ایجاد کرده و بازارهای مالی نیز افزایش قیمت های شدیدی را تجربه کرده اند. بنابراین، حداقل اقدامی که می توان انجام 
داد حفظ ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی و دارو است که می تواند فشار معیشتی بر مردم را کاهش دهد. این استاد دانشگاه 
در ادامه اقدام دولت در حفظ ارز ترجیحی را یک تصمیم درست و قابل تحسین دانست و گفت: با وجود برخی مخالفت ها، 
این سیاست از سوی بانک مرکزی همچنان در حال اجراست و می تواند نقش مهمی در حمایت از معیشت مردم ایفا کند.ما باید 
وارد مذاکره با کشورهای مختلف شویم. خوشبختانه ایرانی ها در مذاکرات پیشین، به ویژه در برجام، نشان دادند که می توانند 
عملکرد موفقی داشته باشند. البته این بدان معنا نیست که تحت هر شرایطی وارد مذاکره شویم، بلکه باید به گونه ای عمل کنیم 
که عزت، شأن و سربلندی کشور حفظ شود. عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس با اشاره به تأثیر توافقات بین المللی 
بر موقعیت بین المللی ایران گفت: بعد از توافق برجام، شاهد بودیم که جایگاه و احترام ایران در دنیا بهبود یافت. کسانی که 
به نوعی با این توافق ارتباط داشتند از جمله تجار، تولیدکنندگان و حتی مسافران ایرانی در خارج از کشور، با احترام بیشتری 
مواجه بودند. بنابراین با یک توافق بین المللی مفید، نه تنها عزت کشور را افزایش می دهیم، بلکه مهم تر از آن، منافع کل مردم را 

تأمین خواهیم کرد. بدون شک، چنین توافقی می تواند زمینه ساز رشد و توسعه اقتصادی کشور شود.

گــروه اقتصادی - وزیر جهاد با 
تاکید بر این که قیمت بیشــتر کالاهای 
اساســی ثابــت مانده اســت، گفت: 
افزایــش قیمت برخی اقــلام به دلیل 
نوســانات ارزی اجتناب ناپذیر است، 
اما در مــواردی مانند برنج، باید اعمال 
حاکمیت کنیم. غلامرضا نوری قزلجه، 
وزیر جهاد کشــاورزی در نشســت 
سراسری استانداران با اشاره به وضعیت 
تنظیم بازار کالاهای اساسی اظهار کرد: 
کالاهایی که مشــمول یارانه مســتقیم 
نیستند، مانند صیفی جات، میوه، چای و 
حبوبات، تحت نظام قیمت گذاری قرار 
ندارنــد. این محصولات قبلًا با ارز ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی وارد می شــدند، اما 
اکنون با ارز حدود ۷۰ هزار تومانی تأمین 
می شــوند. کالاهایی که یارانه مستقیم 
دریافت می کنند، نظیر روغن، گوشت 
و برنج تاکنون بدون نظارت دقیق توزیع 
می شدند، اما اکنون برای واردکنندگان 
و توزیع کننــدگان الزامات و مقرراتی 

تعیین شده است. نهاده های دامی مانند 
ذرت، کنجاله، جو و مواد شــیمیایی که 
به صورت غیرمســتقیم یارانه دریافت 
می کنند، در ســامانه های مشخص به 
فروش می رســند و قیمت آنها تحت 
کنترل اســت که اثر آن را در بازار مرغ، 

گوشت و تخم مرغ مشاهده می کنیم.
واســطه ها تا ۳ برابر سود 

می کنند
وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه 
هزینه حمــل و نقل ۵۵ درصد افزایش 
یافته اســت، تصریح کرد: رشد قیمت 
برخی کالاها مانند برنج غیرمنطقی است 
و باید در این حــوزه اعمال حاکمیت 
کنیــم. وی افــزود: در مــورد افزایش 
قیمت میوه نیز این مســاله به باغداران 
مربوط نمی شــود، بلکه واسطه ها تا ۳ 
برابر ســود می کنند که بر قیمت نهایی 
تأثیر می گذارد. ما مســئولیت داریم که 
از افزایش بی رویه قیمت ها جلوگیری 

کنیم.

درصــدی   ۳۵ افزایــش 
صادرات

جهــاد  وزارت  عالــی  مقــام 
کشاورزی با اشاره به وضعیت صادرات 
محصولات کشاورزی گفت: در سال 
جاری ۳۵ درصد رشد صادراتی داشتیم 
و هیچ محصولی روی دست کشاورز 
نماند. همچنین، بــرای برنج تولیدی 
شمال کشــور قیمت گذاری انجام شد 
تا تولیدکنندگان از بــازار عادلانه تری 

برخوردار شوند.
رفــع نگرانــی تأمیــن ارز 

واردکنندگان
وزیر جهــاد کشــاورزی تأکید 
کــرد: یکی از دلایل کنــدی در تأمین 
کالاهای اساســی، انباشــت مطالبات 
واردکنندگان از ۳ سال گذشته است که 

باعث نگرانی در تأمین ارز شده بود. ما 
این نگرانی را رفع کردیم و تأکید داریم 
که ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی 
ادامه خواهد داشت. به گفته این مسئول 
دولتــی، در حال حاضر تأمین کالاهای 
اساســی ۲۵ درصد افزایش یافته است 
و تلاش شــده توزیع ۸ درصد گوشت 
مورد نیاز کشور که با ارز ترجیحی تأمین 

می شود، عادلانه انجام شود.
کنترل قیمت سیب زمینی

وزیــر جهــاد کشــاورزی در 
خصوص وضعیت سیب زمینی اظهار 
کرد: این محصول امســال بیش از سال 
گذشــته صادر شــد و بخشی از آن نیز 
قاچاق شد، اما اکنون جلوی صادرات 
گرفته شــده اســت. در حال حاضر، 
قیمت ســیب زمینی در میادین میوه و 

تره بار زیر ۳۰ هزار تومان است، هرچند 
ممکن است در تهران اندکی بالاتر باشد. 
نوری قزلجه تاکید کرد: برنامه صادرات 
محصولات کشاورزی سال آینده تهیه 
شــده اســت، زیرا در سال گذشته این 
برنامه ریزی صورت نگرفت. ما در کنار 
اســتانداران هســتیم تا اقلام مورد نیاز 
کشور به موقع و عادلانه تأمین شود و از 
سودجویی های غیرمنصفانه جلوگیری 

کنیم.

گروه اقتصــادی - وزیر راه و 
شهرســازی گفت: با توجه به مصوبه 
اخیر ستاد تعزیرات، باید به نرخ بلیت 
هواپیما ورود کنیــم و اگر نمی توانند 
مانع افزایش نرخ شــوند مجوزشــان 
باطل خواهد شــد. نــرخ بلیت های 
هواپیما، از جملــه موضوعات مورد 
بررســی در دومین جلســه بررسی 
ســفرهای نوروزی ۱۴۰۴ در وزارت 

راه و شهرسازی بود.
در ایــن نشســت فرزانه صادق 
وزیر راه و شهرســازی از گران شدن 

بی ضابطــه بلیت هواپیما انتقاد کرد و 
خواستار برخورد جدی با شرکت های 

هواپیمایی متخلف شد.
وی بیان داشت: این روزها قیمت 
بلیت هواپیما سرســام آور شده است 
و برخی شــرکت های هواپیمایی هر 
ساعتی که تصمیم می گیرند قیمت ها 

را بالا می برند.

وی ادامــه داد: در حالــی که با 
شرکت های هواپیمایی تفاهم کردیم 
که در دولت از قیمت سوخت مراقبت 
کنیم تا افزایش نداشته باشد، اما با وجود 
این نسبت به افزایش قیمت بلیت اقدام 
کرده اند. وزیر راه و شهرسازی گفت: 
با توجه به مصوبه اخیر ستاد تعزیرات، 
بایــد به نــرخ بلیت هواپیمــا ورود 

کنیــم و اگر نمی تواننــد مانع افزایش 
نرخ شوند مجوزشــان باطل خواهد 
شد. وی اظهار داشت: در این صورت 
آن دســته از شــرکت های هواپیمایی 
پاسخگو تشویق شده و از سوی مردم 
متوجه می شوند که نظارت های ما فقط 
نظارت های بخشنامه ای و تذکر لسانی 

نیست.

وزیر جهاد:

نظارت بر بازار برنج تشدید شد

 وزیر راه و شهرسازی:

مجوز شرکت های هواپیمایی متخلف را باطل خواهیم کرد

گــروه اقتصادی - در جلســه 
اســتیضاح عبدالناصر همتی وزیر امور 
اقتصــاد و دارایی دولــت چهاردهم با 
حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهور، 
محمدرضــا فرزین رئیــس کل بانک 
مرکــزی و برخــی از وزرا و معاونین 
رئیس جمهــور برگزار شــد.در ادامه 
جلسه مخالفان و موافقان استیضاح به 
جایگاه طــرح دیدگاه های خود درباره 
عملکرد همتی دعوت شدند. در نهایت 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی پس 
از اســتماع نظرات موافقان ومخالفان 
اســتیضاح و دفاعیات وزیر اقتصاد و 
رئیس جمهور،  با ۱۸۲ رای موافق، ۸۹ 
رای مخالــف و یک رای ممتنع و یک 
رای باطله از مجموع ۲۷۳ رای ماخوذه، 
رای اعتماد خــود از عبدالناصر همتی 

وزیر اقتصاد را پس گرفتند.
موافقان استیضاح وزیر اقتصاد

استیضاح وزیر اقتصاد به 
دولت کمک می کند

جبار کوچکی نژاد عضو کمیسیون 

برنامه و بودجه با بیان اینکه اســتیضاح 
وزیر اقتصاد بــه دولت کمک می کند، 
گفــت: چرا وزیر اقتصاد در راســتای 
برنامه اعلامــی اش به مجلس در زمان 
رای اعتماد عمل نکرد. این استیضاح به 
دلیل ضعف عملکرد وزیر اســت و به 

دولت کمک می کند.
بعضــی از اظهــارات وزیر 
اقتصاد به تشنج بازار کمک کرده 

است
میثم ظهوریان نماینده مشــهد و 
کلات با بیان اینکــه بعضاً صحبت ها 
و ســخنرانی های آقای دکتر همتی در 
مقاطع مختلف به تشــنج در بازار دامن 
زده اســت، افزود: لذا تحلیل و بررسی 
ما این اســت که الان بهترین کمک به 
دولــت می تواند یک اصلاح و تغییر و 
ترمیم در تیم اقتصادی باشــد. ما انتظار 
نداریم در ۶ ماه همه مشکلات اقتصادی 
کشور حل شود اما حداقل در این مدت 
بایــد روندهای اقتصادی نشــانه ای از 
بهبــود یا حداقل حفظ وضع موجود را 

داشته باشد.
وزیر اقتصــاد به جای دفاع 

از عملکــرد خود مقصر را جابجا 
می کند

مصطفی طاهری عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
گفت: متاسفانه وزیر اقتصاد در کارهای 
مهم پای کار نیســت و کارها به عهده 
بانک مرکزی و کارشناسان گذاشته شده 
و این وضعیت را خراب کرده است. وی 
به جای دفاع  از عملکرد خود، مقصر را 
جابجا مــی کند که تاییدی بر عملکرد 

ناقص و بد و سیاست غلط است.
همتــی عــاوه بر شــوک 
اقتصادی، به مردم شوک سامتی 

وارد کرد
فاطمــه محمدبیگی نایب رئیس 
کمیسیون بهداشت و درمان خطاب به 
همتی گفت که شــما به سلامت مردم 
ضرر می زنید. شــما بن بست اقتصاد را 
با بن بست ســلامت عجین کرده اید. 
شــما علاوه بر شوک اقتصادی، شوک 
سلامتی به مردم وارد کردید و بهداشت 
روح و روان مــردم را به خاطر کاهش 

سرمایه هایشان به خطر انداختید.
اســتیضاح وزیــر اقتصاد 

جناحی و سیاسی نیست
نماینده  پاک مهــر  ســیدمحمد 
بجنورد با تاکید بر اینکه مساله استیضاح 
جناحی و سیاسی نیست، خاطر نشان 
کرد: ســکوت در برابر وضع موجود، 
سیاسی است. اســتیضاح مطالبه مردم 
برای جلوگیری از خســارت بیشــتر 

محسوب می شود.
بزرگ ترین خدمت نمایندگان 
به دولــت رای به عدم صاحیت 

وزیر اقتصاد است
نادرقلــی ابراهیمی نماینده اراک  
بــا بیان اینکه اســتیضاح وزیر اقتصاد 
خواســته مردم اســت، گفت: راننده 
اتوبوس اقتصــادی دولت، اتوبوس را 
به پرتگاه نزدیک کرده اســت لذا امروز 
بزرگ ترین خدمت نمایندگان به دولت 
در رای بــه عدم صلاحیت همتی وزیر 
اقتصاد اســت. چون با استیضاح وزیر 
اقتصاد مانع اصلی موفقیت کشــور و 
دولت برداشته می شــود که در نهایت 

کمک به دولت است.
با رفتن همتی، به هیچ وجه 

وضعیت بدتر نمی شود
نماینــده  هاشــمی نیا  هــادی 
خرم آبادگفت: شــاید مردم تصور کنند 
که اگر وزیر اقتصاد برود، وضعیت بدتر 
می شــود اما با قاطعیت می گویم که به 
هیچ وجه اینگونه نخواهد بود؛ دلیلش 
این اســت که می دانیم اقتصاد بیماری 
داریم و در تحریم هســتیم و همه این 
مسائل را درک می کنیم اما رشد فزاینده 
قیمت دلار باعث شد که سودجویان به 
ســود خود برسند و مردم فقیر، بیچاره 

شوند.
وزیــر اقتصــاد در فاجعه 

معیشتی مقصر است
حسین صمصامی عضو کمیسیون 
اقتصادی با اشــاره به اینکه آقای همتی 
عضو مجمع عمومی بانک مرکزی است 
و تنظیم سیاست های اقتصادی به عهده 
او است، افزود: ایشان مسئولیت اجرای 
سیاست ها را دارد پس نمی تواند بگوید 
این سیاست ها به او ربطی ندارد. اگر هم 
تصمیم گیری در سران قوا شده است، او 
به عنوان یکی از مشــاوران در جلسات 
ســران قوا، این سیاست ها را توصیه و 
اصرار کرده و به ســهم خود در فاجعه 

معیشت مردم مقصر است.
 تفکــر و برنامــه همتی به 
ســفره مردم خسارت وارد کرده 

است
سلمان اسحاقی نماینده قائنات با 
بیان اینکه تفکر و برنامه آقای همتی به 
ســفره مردم خسارت وارد کرده است، 
عنوان کرد: امروز دارو در بازار نیســت 
چون اولویت وزیر اقتصاد دارو نیست. 
همچنین امــروز بیماران نادر و خاص 
برخی از داروهای خود را می فروشــند 
به خاطر اینکه اقتصاد و معیشت شان با 

مشکل مواجه شده است.
از  همتــی  اســتیضاح   
شــکل گیری مشــکات جدیــد 

جلوگیری می کند
ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف 
آباد با بیان اینکه اســتیضاح اقای همتی 
مشــکلی را حل نمی کند اما از شــکل 
گیری مشــکلات جدیــد جلوگیری 

می کنــد، افــزود: وقتی آقــای همتی 
می گوید افزایش دلار تا بیشــتر هم جا 
دارد، چه می تــوان گفت؟ آقای همتی 
درباره عــدم پرداخت وام فرزندآوری 
و ازدواج گفتید که بودجه نیســت اما 
از اهــدای وام به کارمندان دولت دفاع 

کردید.
اســتیضاح وزیــر اقتصاد 

سیاسی نیست
احمد راســتینه عضو کمیسیون 
فرهنگی با تاکید بر اینکه استیضاح وزیر 
اقتصاد سیاسی نیســت، تصریح کرد: 
رفتار ما بر پایه سیاســی نیست و بنده 
هــم عضو هیچ حزب و گروه و جریان 

سیاسی نیستم.
 ادامه حضور همتی خطرات 

بیشتری برای کشور دارد
حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده 
شاهین شهر اظهار کرد: آقای همتی روی 

ماشینی سوار است که تصور ما این است 
که اگر ادامه دهد خطرات بیشتری برای 
کشور دارد؛ لذا می گوییم که ایشان پیاده 
شود و نفر دیگری سوار شود تا اقتصاد 

کشور بتواند به نتیجه برسد.
مخالفان استیضاح وزیر اقتصاد

بی وزیر کردن اقتصاد ایران 
به صاح نیست

در ادامهه جلســه استیضاح وزیر 
اقتصاد،  حسن قشقاوی عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی با بیان 
اینکه بر اساس تجارب گذشته معتقدم 
که بی وزیر کردن اقتصاد ایران در آستانه 
سال جدید و ایجاد یک سردرگمی چند 
ماهه در این وزارتخانه به هیچ عنوان به 
صلاح کشور نیســت، افزود: دشمنان 
این آب و خاک به بی ثباتی در مدیریت 
اقتصادی کشور چشم طمع دوختند و 
بــه آن به آن به عنوان یک فرصت نگاه 

می کنند تا فشارهای مضاعف خود را بر 
اقتصاد ما تحمیل کنند.

رئیس جمهــور در صورت 
لزوم همتی را برکنار می کند

محمد قسیم عثمانی نماینده بوکان 
خاطرنشــان کرد: در استیضاح عجله 
نکنیم. کســی در صداقت و ســلامت 
آقای پزشکیان شکی ندارد، ایشان اگر 
بداند هر کسی در دولت در خدمت نظام 
و مردم نیســت در کابینه نگه نمی دارد 
پس اگر همتی نتواند در جهت سیاست 
های دولت کار نکند، آقای پزشکیان او 
را برکنار می کند لذا وفاق را برهم نزنیم. 
رییس جمهور از جنس مجلس است؛ 
ما مجلســی ها بنای وفاق را برهم نزده 
و دچار خطای اســتراتژیک نشویم.بر 
این اساس و با رای مجلس، عبدالناصر 
همتی از وزارت امور اقتصادی و دارایی 

می رود.

گروه اقتصادی -  بررســی آمار 
نشــان می دهد تجارت خارجی ایران 
همچنان در مســیر ناتــرازی حرکت 
می کنــد. اگرچه شــکاف صادرات و 
واردات نســبت به گذشته کمتر شده، 
اما کســری تجاری پابرجاست. روند 
فعلی نشــان می دهد که بدون اصلاح 
سیاست های تجاری، رسیدن به تعادل 

اقتصادی دور از دسترس است.
اطلاعــات جدیــد گمــرک از 
کارنامه تجارت خارجی ایران در پایان 
بهمن ماه، تصویری از کاهش نســبی 
کسری تجاری در مقایسه با سال گذشته 
را نشــان می دهد. اما همچنان این تراز 
منفی، چالشی جدی برای اقتصاد کشور 
محســوب می شود.بررسی آمار های 
گمرک نشان می دهد که از ابتدای سال 

تا پایان بهمن، صادرات غیرنفتی کشور 
به ۵۳ میلیارد و ۳۷۶ میلیون دلار رسیده، 
درحالی کــه واردات رقم ۶۳ میلیارد و 
۶۰۶ میلیون دلار را ثبت کرده اســت. 
این یعنی اقتصاد ایران با کسری تجاری 
۱۰ میلیارد و ۲۳۰ میلیون دلاری مواجه 
اســت. هرچند این میزان نســبت به 
کسری ۱۵ میلیارد دلاری سال گذشته 
کاهش یافته، اما همچنان عدم توازن در 

تجارت خارجی به چشم می خورد.
در مجمــوع، تجــارت خارجی 
غیرنفتی ایران در این بازه با ۱۱.۲ درصد 
رشد به ۱۱۷ میلیارد دلار رسیده است. 
در این مدت، ۱۴۱ میلیون تن کالا صادر 
و ۳۵ میلیون تن کالا وارد کشــور شده 
اســت. از نظر وزنی، صادرات با ۱۲.۶ 
درصد افزایش همراه بوده، در حالی که 

واردات ۲.۶ درصد کاهش داشته است.
در میــان کالا هــای صادراتی، 
محصولات پتروشیمی همچنان نقش 
کلیدی دارند. در ۱۱ ماهه امسال، ۵۸.۵ 
میلیون تن محصولات پتروشــیمی به 
ارزش ۲۳.۵ میلیارد دلار صادر شــده 
که از نظــر وزنی ۲۹ درصد و از لحاظ 
ارزش ۳۱.۳ درصد رشــد داشته است. 
گاز طبیعــی با ۶.۶ میلیارد دلار، پروپان 
مایع شــده با ۳.۳ میلیارد دلار و متانول 
بــا ۲.۱ میلیارد دلار ســه کالای عمده 
صادراتی ایران هســتند.چین با ۱۳.۸ 
میلیارد دلار و عراق با ۱۱.۲ میلیارد دلار 
همچنان بزرگ ترین مقاصد صادراتی 

ایران هستند. 
پس از آنها، امارات متحده عربی 
با ۶.۶ میلیارد دلار، ترکیه با ۶.۴ میلیارد 

دلار، افغانســتان بــا ۲.۲ میلیارد دلار، 
پاکســتان با ۲.۲ میلیــارد دلار و هند با 
۱.۸ میلیــارد دلار در فهرســت اصلی 
خریــداران کالا های ایرانی قرار دارند. 
مجموعاً این ۷ کشور، ۸۲ درصد از وزن 
و ۸۳ درصد از ارزش صادرات غیرنفتی 

کشور را به خود اختصاص داده اند.
در سمت واردات،  طلا به اشکال 
خام با ۷.۳ میلیارد دلار، ذرت دامی با ۲.۷ 
میلیارد دلار و تلفن همراه با ۲.۱ میلیارد 
دلار، ســه قلم اصلی کالا های وارداتی 
کشور بوده اند. همچنین میانگین ارزش 
هر تن کالای وارداتی نســبت به سال 
گذشــته ۸.۴ درصد افزایش داشته و به 
۱۸۱۴ دلار رسیده است. این در حالی 
اســت که امارات متحده عربی با ۱۹.۱ 
میلیــارد دلار و چین بــا ۱۶.۶ میلیارد 

دلار همچنان در صدر تأمین کنندگان 
کالا های وارداتی ایران قرار دارند. پس 
از آنها، ترکیه با ۱۱.۱ میلیارد دلار، آلمان 
بــا ۲.۱ میلیارد دلار، هند با ۱.۴ میلیارد 
دلار، روســیه بــا ۱.۲ میلیــارد دلار و 
هنگ کنگ با ۱.۲ میلیارد دلار، مهم ترین 
شــرکای تجاری وارداتی کشــور به 
شــمار می آیند.هرچند میزان کسری 
تراز تجاری نســبت به ســال گذشته 
کاهش یافتــه، اما تداوم این وضعیت، 
نشان دهنده عدم تعادل در سیاست های 
تجاری اســت. برای خــروج از این 
چرخه، افزایش تولید صادرات محور، 
بهبود زیرساخت های تجاری و تسهیل 
در دسترســی به بازار های بین المللی، 
راهکار هایی است که باید مورد توجه 

قرار گیرد.

اقتصادی

گروه اقتصادی -  بانــک مرکزی در 
بخشنامه ای با اشاره به اینکه مجلس شورای 
اســلامی حق دسترسی مردم به اطلاعاتی که 
شخصی و محرمانه نیست را مجاز دانسته به 
بانک ها دستور داد که باید اطلاعات مربوط 
به عملکرد شبکه بانکی کشور، سیاست های 
مالی، تســهیلات، بخشنامه ها و ... را منتشر 
کنند.این درحالیســت که حسب بازرسی ها 
و گزارشــات مراجع ذی صلاح، موارد زیر 
در بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی 

حاصل شده است:
۱- عمده بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی بر خلاف ماده )۸( قانون انتشــار و 

دسترســی آزاد به اطلاعات و ماده )۴( آیین 
نامه اجرایی ماده )۱( قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات - که به مهلت ده روزه برای 
ارایه پاســخ به درخواســت متقاضی اشاره 
دارد ... تأخیرهــای فراوان و غیر قابل قبولی 
در پاســخ به درخواست های مردمی مبنی بر 
 دسترسی به اطلاعات موضوع قانون مذکور 

داشته اند.
۲- به رغم تأکید قانون انتشار و دسترسی 
آزاد بــه اطلاعات و آیین نامه های آن مبنی بر 

قرار دادن کلیه قوانین و مقررات اعم از تصویب 
نامه ها، دستور العمل ها بخشنامه ها، رویه ها، 
تصمیمات مرتبط با حقوق شــهروندی و ... 
در تارنمای داخلی دستگاه های مشمول و از 
جمله بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
بررسی ها حاکی از آن است که دستور العمل 
ها بخشنامه ها به طور کلی مصوبات داخلی 
بانک ها و مؤسســات اعتباری غیربانکی در 
پایگاه های اشــاره شده درج نمی شود و این 
موضوع در تعارض با مقرره مذکور می باشد.

۳- ضعف در زمان پاسخگویی نبود رویه 
های مشخص برای رفع ابهام از درخواست 
ها و عدم ارســال گزارش هــای دوره ای به 
دبیرخانه کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به 
اطلاعات )موضوع فصل پنجم قانون قانون 
انتشــار و دسترسی آزاد به اطلاعات از جمله 
چالش های اصلی شناسایی شده هستند که 
تأثیر منفی بر رضایت عمومی خواهند داشت 

و بایستی مرتفع شوند.
بــا عنایت به مراتب فوق و با اشــاره به 

مفاد بخشنامه شــماره ۱۰۲٫۵۹۷۹۱ مورخ 
۱۴۰۲٫۳٫۱۷ بانک مرکزی، ضروری است

۱- به منظور کاهش حجم درخواست 
های مردمی مبنی بر دسترسی به اطلاعات و 
در نتیجه افزایش رضایت عمومی بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی با ایجاد قسمت 
بخشنامه ها و مقررات داخلی در صفحه اول 
تارنمای الکترونیک خود تمامی بخشنامه ها 
و ضوابط مشــمول قانون انتشار و دسترسی 
آزاد بــه اطلاعــات را بلافاصله پس از ابلاغ 

به واحدهای عملیاتی در این قسمت منتشر 
کنند.

۲- باتوجه به اینکه بانک ها و موسسات 
اعتباری غیربانکی موظفند زمان پاسخگویی 
به درخواســت های مردمی را مطابق با ماده 
)۸( قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات 
و مــاده )۴( آیین نامه اجرایی ماده )۸( قانون 
انتشــار و دسترســی آزاد به اطلاعات یعنی 
حداکثــر ظــرف ده روز از تاریــخ دریافت 
درخواســت مدیریت کنند، لــذا ضروری 

است اقدام به تشکیل واحدهای پاسخگویی 
تخصصی با رویکرد افزایش سرعت و دقت 
در پاسخگویی نمایند به نحوی که به محض 
دریافت درخواست اطلاعات ظرف مدت ده 
روز درخواست و اصله تعیین تکلیف گردد.

۳- نظر به لزوم افزایش آگاهی عمومی 
نسبت به حقوق قانونی مشتریان شبکه بانکی 
کشور، تمامی بانک ها و مؤسسات اعتباری 
غیربانکی مکلفند در صفحــه اول تارنمای 
الکترونیک خــود پیوند )لینک( الکترونیک 
ســامانه شــفافیت )ســامانه ملی انتشار و 
دسترســی آزاد به اطلاعات( را ایجاد کرده و 

در دسترس مخاطبان قرار دهند.

دستور بانک مرکزی به بانک ها برای اجرای قانون دسترسی آزاد به اطلاعات

تراز تجاری کشور، همچنان منفی است؛ طلا و موبایل در صف اول واردات!

کارت قرمز مجلس به وزیر اقتصاد؛

پایان کار »همتی« در وزارت اقتصاد
در جلسه دیروز؛ مجلس شورای اسلامی طرح استیضاح ۱۱۹ نفر از نمایندگان از عبدالناصر همتی 

وزیر امور اقتصادی و دارایی در دستور کار صحن علنی قرار گرفت و در زمانی حدود پنج ساعت استیضاح کنندگان، 
مخالفان استیضاح، وزیر و رئیس جمهور اظهارات خود را بیان کردند.
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